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II. ÚVOD

Problematika vlastnictví bytů je velmi specifická, a to z několika

důvodů. Byt jako takový není občanským zákoníkem označen

za nemovitost, když ten za nemovitost považuje pouze pozemky

a stavby spojené se zemí pevným základem. Byt ovšem nemůže být

z povahy věci ani věcí movitou. Občanský zákoník pouze stanoví,

že byty a nebytové prostory mohou být předmětem občanskoprávních

vztahů a odkazuje na zvláštní zákon upravující vlastnictví k nim. Platná

právní úprava je postavena na spoluvlastnické koncepci, kde hlavním

předmětem je budova a vedlejším předmětem byt nebo nebytový

prostor, které nejsou reálně oddělitelnými částmi budovy,

a ke spoluvlastnictví budovy tak přistupuje vlastnictví bytu

či nebytového prostoru. Pozemek je pak samostatnou věcí nemovitou,

která právně nijak nemusí být spojena s povrchem, neboť stavba není

součástí pozemku.

Podle tiskové zprávy Ministerstva pro místní rozvoj ze dne

1.srpna 2008, zveřejněné na jeho internetovém portálu www.mmr.cz,

bylo k 31.5.2008 v České republice evidováno cca 1 387 tisíc

samostatných bytových jednotek, z toho 17% na území hlavního města

Prahy. Počet samostatných bytových jednotek neustále narůstá již

od roku 1994, kdy vstoupil v platnost původní zákon č. 72/1994 Sb.,

o vlastnictví bytů, a to zejména díky privatizaci obecních bytů, menší

měrou pak také novou výstavbou či půdními vestavbami stávajících

domů. Nejen z těchto údajů lze dovodit, že s problematikou vlastnictví

bytů se již většina ze spoluobčanů setkala a mnozí z nich jsou

vystaveni takřka každodenním problémům s vlastnictvím bytu

souvisejících.
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 Hlavním cílem této práce bylo shrnout platnou právní úpravu

vlastnictví bytů v České republice a zaměřit se na vnitřní konzistenci

a jednotu právních předpisů upravujících nejen obecnou problematiku

vlastnictví bytů, ale také institut společenství vlastníků jednotek jako

jediné právnické osoby, která v českém právním řádu vzniká

za určitých podmínek přímo ze zákona. Záměrně jsem se nevěnovala

převodům vlastnického práva k družstevním bytům, družstevním

nebytovým prostorům a družstevním rodinným domů z vlastnictví

někdejších SBD a LBD do vlastnictví jejich členů – nájemců, neboť tato

problematika je velmi rozsáhlá a specifická, proto by vydala

na samostatnou práci. Dotkla jsem se jí pouze tam, kde to bylo nutné

pro úplnost textu zabývajícího se obecnou úpravou vlastnictví bytu

nebo institutem společenství vlastníků jednotek. Rigorózní práci jsem

rozčlenila do sedmi kapitol, přičemž stěžejními jsou dvě, kapitola třetí

týkající se vlastnictví bytu a kapitola čtvrtá věnovaná společenství

vlastníků jednotek.

Vzhledem k tomu, že jsem ve své práci vycházela z právních

předpisů, které také cituji, z důvodu lepší přehlednosti a jasnosti celého

textu proto u těch, které se objevují nejčastěji, uvádím jejich přesné

označení a zkratky, které pro ně používám:

1) zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění k 31.12.2008,

dále také jen jako občanský zákoník;

2) zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické

vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým

prostorům a doplňující některé zákony (zákon o vlastnictví bytů),

ve znění k 31.12.2008, dále také jako zákon o vlastnictví bytů nebo

ZVB;

3) nařízení vlády č. 371/2004 Sb., kterým se vydávají vzorové stanovy

společenství vlastníků jednotek podle zákona o vlastnictví bytů, dále

také jen jako vzorové stanovy;
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4) zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky

(katastrální zákon), dále také jen jako katastrální zákon;

5) pokyny Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního č. 24,

k realizaci zákona č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé

spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům

a nebytovým prostorům (zákon o vlastnictví bytů), ve znění zákona

č. 103/2000Sb., v katastru nemovitostí, ve znění dodatku č. 1 ze dne

25.9.2000, č.j. 4163/2000-23, dodatku č. 2 ze dne 26.1.2001,

č.j. 463/2001-23 a dodatku č. 3 ze dne 23.1.2002, č.j. 11/2002-23, dále

také jen jako Pokyny ČÚZK.

Klíčová slova: bytové vlastnictví, bytová jednotka, společenství

vlastníků jednotek.

Rigorózní práce je uzav řena k právnímu stavu ke dni

31.1.2009.
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III. VLASTNICTVÍ BYTU

III.1. Vymezení pojm ů

V zákoně o vlastnictví bytů jsou pro jeho účely vymezeny

v ustanovení § 2 pojmy budova, byt, nebytový prostor, dům,

rozestavěný byt a nebytový prostor, společné části domu, jednotka,

podlahová plocha bytu, nebytového prostoru, rozestavěného bytu

a rozestavěného nebytového prostoru a zastavěný pozemek. Avšak

ne všechny termíny, které zákon o vlastnictví bytů používá, také sám

definuje, proto lze použít např. ustanovení občanského zákoníku, jako

právního předpisu subsidiárního, a dále katastrálních a stavebních

předpisů. Některé pojmy jsou však vymezeny ve více právních

předpisech a bohužel nepříliš jednotně, naopak jiné nejsou definovány

nikde. V této části práce se budu zabývat termíny vymezenými

bytovým zákonem, přičemž v případě, že pojem bude vymezen

i v jiném právním předpise, pro porovnání tuto úpravu uvedu. Také se

zastavím i nad pojmy, které zákon používá, ale sám nedefinuje.

III.1.1. Budova, sekce, d ům

Budovou se pro účely zákona o vlastnictví bytů dle ustanovení

§ 2 písm. a) rozumí trvalá stavba spojená se zemí pevným základem,

která je prostorově soustředěna a navenek uzavřena obvodovými

stěnami a střešními konstrukcemi s nejméně dvěma prostorově

uzavřenými samostatnými užitkovými prostory, s výjimkou hal. Definici

budovy obsahuje také zákon č. 344/1992 Sb., katastrální zákon, a to

v § 27 písm. k), podle kterého se budovou rozumí nadzemní stavba,

která je prostorově soustředěna a navenek uzavřena obvodovými
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stěnami a střešní konstrukcí. Stejně jako katastrální zákon budovu

definuje také vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 137/1998 Sb.,

o obecných technických požadavcích na výstavbu.

Pokud se týká vymezení pojmu stavby , který obě výše uvedené

definice používají, ten byl vymezen v zákoně č. 50/1976 Sb., stavební

zákon, poslední stav textu, v ustanovení § 139 b odst. 1 tak, že

za stavbu považoval veškerá stavební díla bez zřetele na jejich

stavebně technické provedení, účel a dobu trvání. Tento zákon byl

však zrušen novým stavebním zákonem č. 183/2006 Sb., který stavbu

vymezuje v § 2 odst. 3, a to tak, že stavbou rozumí veškerá stavební

díla, která vznikají stavební nebo montážní technologií, bez zřetele

na jejich stavebně technické provedení, použité stavební výrobky,

materiály a konstrukce, na účel využití a dobu trvání. Dočasnou

stavbou pak stavbu, u které stavební úřad předem omezí dobu jejího

trvání. Občanský zákoník definici stavby neobsahuje, i přestože jej

v § 119 odst. 2 používá.

Zákon o vlastnictví bytů navíc v § 2 písm. a) věta druhá stanoví,

že rozhodnutím vlastníka lze za budovu považovat rovněž sekci se

samostatným vchodem, pokud je samostatně označena číslem

popisným a je tak stavebně technicky uspořádána, že může

samostatně plnit základní funkci budovy. Tato věta byla do zákona

vložena novelou č. 103/2000 Sb., čímž byl vyřešen dosavadní

praktický problém, kdy jedna velká budova má přiděleno několik

samostatných popisných čísel, ke kterým však nejsou v katastru

nemovitostí přiřazeny samostatné stavební parcely. Byla tím do zákona

vtělena zvláštní forma evidování této skutečnosti v katastru

nemovitostí. Do té doby byl v katastru nemovitostí aplikován princip, že

k jednomu číslu popisnému mohla existovat pouze jedna stavební

parcela, a tak by v takovém případě bylo nutné pozemek pod touto


[…]


změna by se zcela jistě dotkla i úpravy vlastnictví bytů, která by musela

být koncepčně přepracována, a to zřejmě tak, že pozemek pod domem

by byl ve spoluvlastnictví osob s určitými podíly, ke kterým by byla

příslušná jednotka přiřazena.

Jak také vyplývá z této práce, dochází de lege lata k mnoha

výkladovým rozporům. Proto lze jen přivítat připravovaný návrh nového

zákona o vlastnictví bytů, jehož cílem je odstranit nedostatky zákona

stávajícího, tj. zákona č. 72/1994 Sb. v platném znění, a to zejména se

zaměřením na podrobnější úpravu fungování společenství vlastníků

jednotek. Co by navrhovaná úprava přinesla nového? Zejména si vzala

za cíl přesněji vymezit předmět vlastnického práva i vztahy k pozemku

a lépe rozlišovat, co se považuje za společné části domu a co

za jednotku a její součásti. Nově se vymezují ty části domu, které

přísluší k výlučnému užívání pouze s konkrétní jednotkou, např.

balkony, lodžie a terasy, nicméně jejich správu a údržbu je nutno

zajistit ve prospěch celého domu. S tím souvisí i úprava podílení se

vlastníků jednotek na opravách a údržbě těchto vymezených

82

společných částí domu, proto je třeba zohlednit toto výlučné užívání

jednoho vlastníka při stanovení výše příspěvků na správu domu.

Pro výpočet příspěvku podle nových principů se započte polovina

plochy, avšak pokud by šlo o místnost výhradně užívanou pouze

jedním vlastníkem, tak celá plocha. Tyto zápočty však nemají vliv

na výši spoluvlastnického podílu na budově, případně na pozemku,

proto váha hlasu vlastníka zůstává stejná.

Dalším cílem nového zákona je zjednodušit vztahy

ve společenství vlastníků. Proto je také navržena změna principu

hlasování, kdy pro přijetí rozhodnutí ve většině záležitostí bude

nezbytná pouze nadpoloviční většina hlasů všech vlastníků jednotek

počítaná podle velikosti spoluvlastnického podílu na společných

částech domu. Pouze v případě změny velikosti spoluvlastnických

podílů a při hlasování o výši příspěvků na správu domu, pokud by se

nevycházelo z poměru spoluvlastnických podílů na společných částech

domu, bude zapotřebí souhlasu všech vlastníků. Zcela novým prvkem

v návrhu zákona je i možnost rozhodování mimo rámec shromáždění

formou tzv. korespondenčního hlasování. Zůstává však nadále

povinnost alespoň jednou ročně svolat shromáždění, na kterém je

třeba schválit účetní závěrku, zprávu o hospodaření a rozhodnutí

o vypořádání nevyčerpaných příspěvků.

Zásadní změnou by byl vznik společenství vlastníků jako

právnické osoby nikoliv již ze zákona, ale procesem založení, čímž by

odpadla nutnost vydávat vzorové stanovy, neboť bude společenství již

muset mít při svém založení schválené stanovy. Vznik společenství je

pak nutnou podmínkou pro převod vlastnictví dalších jednotek v domě.

Návrh umožňuje vlastníkům jednotek dobrovolně založit společenství

v domech s méně než 5 jednotkami.

Důležitou novinkou návrhu zákona je postup při povinných

převodech bytů ve vlastnictví některých bytových družstev.

Postupovalo by se tak jako dosud, avšak byla by prodloužena lhůta
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k vydání bytů, o které bylo požádáno podle dosavadních právních

předpisů, a to na 35 let ode dne účinnosti navrhovaného zákona.

Pro úplnost připomínám, že obdobný návrh zákona o vlastnictví

bytů a nebytových prostor byl vládou schválen již v srpnu roku 2005

a zákon měl začít platit od března 2006. Toto se však nestalo, neboť

materiál neprošel Poslaneckou sněmovnou. Jsem si vědoma

skutečnosti, že ani nynější návrh dosud nebyl schválen vládou, a navíc

je otázkou, zda by bylo rozumné přijímat nový zákon o vlastnictví bytů

za situace, kdy je připravována rekodifikace celého soukromého práva,

obzvláště občanského zákoníku, a proto je velká pravděpodobnost,

že by musel být, v případě přijetí, v této souvislosti zřejmě v zápětí

novelizován, ne-li opět zcela nahrazen. Nicméně jsem přesvědčena,

že je nezbytné v právní úpravě vlastnictví bytů de lege ferenda výše

zmíněné nedostatky odstranit.
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VII. SUMMARY

VII.1. Title

LEGAL PROBLEMS OF THE UNIT OWNERSHIP

FOCUSED ON THE GROUPING OF UNIT OWNERSHIP.

VII.2. Keywords

Unit ownership, home unit, grouping of unit ownership.

VII.3. Content

The aim of this work is to present the legal regulations of the unit

ownership and the grouping of unit ownership in Czech republic

focused on it´s unity and contradiction.

The author in particularly comes out of the Civil Code, the Unit

Ownership Law, the Sample Statutes, the Cadastr Law and the

Instructions of Cadastr Office and also draws attention to the case-law

of the Supreme Court and other judgements.

The work is divided into seven chapters, however principal are

the third and the fourth of them, that are concentrated on the unit

ownership and the grouping of unit ownership. At the beginning of

the third chapter are defined the legal words as a building, a house,

a section, a home unit, an operating unit, a common space in building

and a land. Subsequently the work pursues to the rise and extinction of
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the unit ownership. Later on the author goes through the rights

and duties of the unit owner.

Due to czech law the grouping of unit ownership is the only one

corporation that is established subject to certain legal conditions right

from the law. Firstly in the chapter fourth are mentioned the main

questions of this institute, consecutively are analysed the house

custody and the bodies of this corporation as the assembly,

the statutory and the controling authority. Also the author payes close

attention to the statues of the grouping of unit ownership.

The work is finished to the 31th January 2009.