Posudek rigorózní práce – konzultant

Autorka : Mgr.Bc. Helena Pelikánová

Téma : Právní problematika vlastnictví bytů se zaměřením na společenství vlastníků jednotek

Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 83 strany textu. Okruh použité odborné literatury a rovněž judikatury se jeví adekvátním danému druhu práce.

Práce je přehledně členěna. Je v zásadě rozdělena na dvě části. V první části se autorka poměrně podrobně zabývá problematikou vlastnictví bytu. Zejména vznikem a zánikem vlastnictví, právním postavením vlastníka bytu. Druhá část je poté zaměřena na samotné společenství vlastníků jednotek. Zde jsou podrobněji zejména rozpracována témata orgánů společenství vlastníků jednotek a způsoby rozhodování shromáždění. Práce je ukončena závěrem.

Práce je poměrně stručná. Práce s judikaturou by mohla být aktivnější a oblast použité odborné literatury širší. Práce místy tíhne k určité opisnosti. Na druhé straně nelze práci upřít snahu zabývat se, a to již s určitými praktickým zkušenostmi, problematikou, která je velice aktuální. Práce přináší poměrně ucelenou informaci o právní úpravě a ve svém celku ji lze, přes uvedené výhrady, hodnotit kladně.

Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě. Zde navrhuji do diskuse úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

---

Doc.JUDr.Mgr.Josef Salač,Ph.D.